
Nº 78, terça-feira, 26 de abril de 201672 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016042600072

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

passando o seu vencimento para 31/08/2016. DA RATIFICAÇÃO:
Ficam ratificadas as demais cláusulas e subcláusulas do Contrato não
alteradas por este Termo Aditivo. DATA: 24.03.2016

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.001717/2015-56
ESPÉCIE: Contrato nº 1.307.00/2015, firmado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CO-
DEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a empresa CONSTRU-
TORA BRITO JÚNIOR LTDA, CNPJ nº 25.767.054/0001-08. OB-
JETO: Construção de ponte em estrutura metálica com tabuleiro em
concreto sobre o córrego Sumidouro, na interseção da estrada vicinal
Comunidade Barreiro, numa extensão total de 10,00m e largura de
4,20m, no município de São João do Pacuí/MG. VALOR: R$
117.320,82 (cento e dezessete mil, trezentos e vinte reais e oitenta e
dois centavos). PRAZO: 315 (trezentos e quinze) dias corridos, con-
tados a partir da data de emissão da ordem de serviço. DATA DA
ASSINATURA: 14/04/2016. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Sr. Superintendente Regional da 1ª SR Aldimar Dimas Rodrigues,
CPF nº 149.203.956-04, e pela contratada o Sr. Alaor de Oliveira
Brito Júnior, CPF nº 277.438.026-04.

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Processo nº 59510.001937/2015-80
ESPÉCIE: Convênio nº 1.234.00/2015, firmado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CO-
DEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e o MUNICÍPIO DE MO-
RADA NOVA DE MINAS, CNPJ nº 18.296.665/0001-50. OBJETO:
Complementação dos recursos financeiros necessários à viabilização
da continuidade dos serviços de transporte lacustre realizados no
âmbito do reservatório da barragem de Três Marias, no município de
Morada Nova de Minas/MG. VALOR: R$ 1.501.600,00 (um milhão,
quinhentos e um mil, seiscentos reais). PRAZO: 09 (nove) meses a
contar da data de celebração. DATA DA ASSINATURA: 14/04/2016.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Sr. Superintendente Regional
da 1ª SR Aldimar Dimas Rodrigues, CPF nº 149.203.956-04, e pelo
município o Sr. Walter Francisco de Moura, CPF nº 006.889.086-
91.

Processo nº 59510.003153/2014-13
ESPÉCIE: Convênio nº 1.265.00/2014, firmado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CO-
DEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e o MUNICÍPIO DE MO-
RADA NOVA DE MINAS, CNPJ nº 18.296.665/0001-50. OBJETO:
Realização de serviços de reformas nas embarcações Guarujá, Indaiá,
extrema, Santa Maria, Palmeira, balsa e rebocador Chico Coelho e
balsa e rebocador Maria Raquel - D. Miquita; e recuperação de 25,4
km de estradas vicinais que dão acesso aos portos Extrema, São
Vicente, Melancias, Indaiá de Baixo e Indaiá de Cima necessários à
continuidade dos serviços de transporte lacustre realizados no âmbito
do reservatório da barragem de Três Marias, no referido município,
no estado de Minas Gerais. VALOR: R$ 1.222.015,12 (um milhão,
duzentos e vinte e dois mil e quinze reais e doze centavos). PRAZO:
12 (doze) meses a contar de 04/04/2016. DATA DA ASSINATURA:
04/04/2016. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Sr. Superintenden-
te Regional da 1ª SR Aldimar Dimas Rodrigues, CPF nº 149.203.956-
04, e pelo município o Sr. Walter Francisco de Moura, CPF nº
006.889.086-91.

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO DE PRAZO
PROCESSO: 59.580.000042/2013-32
ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 8.003.03/2013.CON-
TRATANTE:CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0029-27; CONTRATA-
DA: EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO, CNPJ:
09.168.704/0001-42. OBJETO: Prorrogar o prazo de execução do
Contrato nº. 8.003.00/2013 por mais 12 (doze) meses a partir de 15
de março de 2016, ficando seu termino previsto para o dia 15 de
março de 2017.#DAT DATA DE ASSINATURA: 11/03/2016. SIG-
NATÁRIOS: Celso Adriano Costa Dias, CPF: 405.728.203-30, Su-
perintendente Regional; Mario Maurici de Lima Morais, CPF:
029.986.098-13,Marcos Robison Isidoro da Silva, CPF.060.807.798-
46 pela Contratada.

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE DOAÇÃO

Com Encargo de Bens Móveis
ESPÉCIE: Termo de Doação com Encargo de Bens Móveis, nº
3.018.00/2016, que faz a Companhia de Desenvolvimento dos Vales
do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da AS-
SOCIAÇÃO DOS VAQUEIROS DO GRUPO VENEZA -
AVGVP/PE, NO MUNICÍPIO DE PETROLINA-PE. PROCESSO:
59530.000250/2016-70. OBJETO: Doação de 01 trator agrícola 75 cv,
modelo TT 4030, tração 4x4, New Holland, tombamento nº. 227.204-
7 e 01 grade aradora com controle remoto, tombamento nº 227.162-
0, pertencentes ao acervo patrimonial da OUTORGANTE DOADO-
RA. VALOR: R$ 80.282,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo
17, inciso II, Alínea "a" da Lei 8.666/1993, nos termos do Ato nº
024/PR, do Senhor Presidente da CODEVASF, de 07/04/2016 e de
acordo com os procedimentos contidos no corpo do processo ad-

ministrativo nº 59530.000250/2016-70. DATA DE ASSINATURA:
20/04/2016. ASSINAM: Ricardo Alexandre Lisboa Vieira, Superin-
tendente Regional Substituto da 3ª/SR e José Ronaldo da Silva Car-
valho, Presidente da Associação.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 3.089.00/2014.
PROCESSO: 59530.000514/2014-23. CONTRATANTE: Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF. CONTRATADA: AGROMÁQUINAS EMPREENDI-
MENTOS AGRÍCOLAS LTDA. OBJETO: Prorrogar o prazo de vi-
gência e ratificar as demais cláusulas e condições. PRAZO: 180 dias,
com uniformização dos prazos de execução dos Lotes, contados a
partir de 15 de abril de 2016, ficando seu termo final previsto para o
dia 11 de outubro de 2016.DATA DE ASSINATURA: 29/03/2016.
ASSINAM: Ricardo Alexandre Lisboa Vieira, Superintendente Re-
gional Substituto da 3ª/SR - CODEVASF e Erivaldo Alves Moura,
pela CONTRATADA.

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 3.157.00/2013.
PROCESSO: 59530.001176/2013-66. CONTRATANTE: Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF. CONTRATADA: AGROMÁQUINAS EMPREENDI-
MENTOS AGRÍCOLAS LTDA. OBJETO: Prorrogar o prazo de vi-
gência e ratificar as demais cláusulas e condições. PRAZO: 180 dias,
contados a partir de 15 de abril de 2016, ficando seu vencimento para
dia 11 de outubro de 2016. DATA DE ASSINATURA: 07/04/2016.
ASSINAM: Ricardo Alexandre Lisboa Vieira, Superintendente Re-
gional Substituto da 3ª/SR - CODEVASF e Erivaldo Alves Moura,
pela CONTRATADA.

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2016

OBJETO: Seleção de associações ou cooperativas de catadores de
materiais recicláveis, estabelecidas nas cidades de Penedo, Piaçabuçu,
Feliz Deserto, Coruripe, São Miguel dos Campos, Roteiro, Marechal
Deodoro, Jequiá da Praia, Maceió, São Sebastião, Junqueiro, Teotônio
Vilela, Campo Alegre, Boca da Mata, Pilar, Satuba, Igreja Nova,
Arapiraca, Porto Real do Colégio e São Brás, no estado de Alagoas,
aptas a realizar a coleta seletiva dos resíduos produzidos pela 5ª
Superintendência Regional - 5ª SR, mediante assinatura de termo de
compromisso próprio.LOCAL E DATA DE RECEBIMENTO DA
DOCUMENTAÇÃO: Secretaria Regional de Licitações da 5ª Su-
perintendência Regional-AL., Av. Castro Alves, s/n, Penedo - AL.,
CEP-57200-000, das 08:00h às 12:00h e das 13:30h às 17:30h, no
período de 28/04/2016 a 12/05/2016.AQUISIÇÃO DO EDITAL: Se-
de da 5ª SR - CODEVASF/Penedo-Alagoas ou emaill 5a.sl@code-
vasf.gov.br ou www.codevasf.gov.br (concorrência )

Penedo-AL, 5 de abril de 2016
LUCIANO JOSÉ CHAGAS DE SANTANA

Superintendente Regional

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
759073/2011-MI; Processo nº 59200.000087/2011-87. Convenentes:
A União, pelo Ministério da Integração Nacional, CNPJ:
03.353.358/0001-96, por intermédio da Secretaria de Desenvolvimen-
to Regional e o Município de Carangola/MG, CNPJ/MF nº
19.279.827/001-04. Objeto: prorrogação do prazo de vigência até
13/6/2016 - Data e Assinaturas: 13/4/2016, Amarildo Baesso - Se-
cretário Substituto, CPF nº 047.693.808-28 - Luiz Cezar Soares Ri-
cardo- Prefeito, CPF nº 336.767.806-63.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Aditamento "de ofício" Respaldo legal: Art.. 7°, IV, da
IN/STN 1/97. Processo n° 59100.000011/2006-16; Convenente: Mu-
nicípio de Macapá/AP; Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
Convênio nº 0075/2006 para até 16/10/2016, Data e Assinaturas:
18/04/2016, Osvaldo Garcia - Secretário de Infraestrutura Hídrica
CPF nº 538.650.146-15.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 91/2016-MI

Processo nº 59100.000098/2007-02. Convenentes: A União, pelo Mi-
nistério da Integração Nacional, CNPJ/MF nº 03.353.358/0001-96,
por meio da sua Secretaria de Infraestrutura Hídrica e o Governo do
Estado de Alagoas, CNPJ/MF n° 12.200.176/0001-76. Objeto: Pror-
rogação do prazo de vigência do TC nº 127/2007 para até 26/04/2017,
Data e Assinaturas: 18/04/2016, Osvaldo Garcia - Secretário de In-
fraestrutura Hídrica CPF nº 538.650.146-15.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 92/2016-MI

Processo nº 59100.000098/2007-02. Convenentes: A União, pelo Mi-
nistério da Integração Nacional, CNPJ/MF nº 03.353.358/0001-96,
por meio da sua Secretaria de Infraestrutura Hídrica e o Governo do
Estado de Alagoas, CNPJ/MF n° 12.200.176/0001-76. Objeto: Pror-
rogação do prazo de vigência do TC nº 127/2011 para até 26/04/2017,
Data e Assinaturas: 18/04/2016, Osvaldo Garcia - Secretário de In-
fraestrutura Hídrica CPF nº 538.650.146-15.

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2016 - UASG 530001

Número do Contrato: 25/2011.
Nº Processo: 59100000153201132.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2011. Contratante: MINISTERIO DA
INTEGRACAO NACIONAL-CNPJ Contratado: 19394808000129.
Contratado : MENDES JUNIOR TRADING E ENGENHARIAS A.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e da execução de serviços
do Contrato Administrativo n.º 25/2011-MI. Fundamento Legal: Lei
n.º 8.666, de 1993. Vigência: 19/04/2016 a 18/08/2016. Data de
Assinatura: 18/04/2016.

(SICON - 25/04/2016) 530001-00001-2016NE800081

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 9/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 12/04/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Pessoa Jurídica - PJ, pública ou privada, visando dar
continuidade à prestação de serviços de Agente de Integração, pos-
sibilitando, por meio da realização de estágio, oportunidades de aper-
feiçoamento da formação profissional do corpo discente de diversas
instituições de Ensino Superior e Médio em conjunto com o Mi-
nistério da Integração Nacional - MI.

DJAIR FIORILLO LOPES
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 25/04/2016) 530001-00001-2016NE800067

COORDENAÇÃO-GERAL DE PRESTAÇÃO
DE CONTAS DE CONVÊNIOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 7/2016

Processo nº 59050.000766/2001-31 - SIAFI nº 445893 - Convênio nº
609/2001. Por se encontrar em local incerto e não sabido, fica desde
já notificado, por este Edital, o Senhor Lauri Ferreira da Costa, CPF
082.957.274-00, ex-Prefeito do Município de Brejo dos Santos - PB,
para ciência de que no prazo de 75 (setenta e cinco) dias, contados da
publicação deste, seu nome será inscrito no Cadastro Informativo de
Créditos não Quitados do Setor Público Federal - CADIN, conforme
Parecer Financeiro nº 035/2016/DTCE/CDTCE/CGCONV/DGI/SE-
CEX/MI, referente a análise conclusiva das contas do Convênio em
epígrafe, celebrado entre o Ministério da Integração Nacional e o
Município de Brejo dos Santos - PB. VISTA AO PROCESSO: o
notificado, ou seu representante legal devidamente habilitado por pro-
curação, se por instrumento particular, mediante reconhecimento de
firma, terá vistas ao processo na Coordenação-Geral de Prestação de
Contas de Convênios - CGCONV/MI, sito no SGAN, Quadra 906,
Módulo F, Bloco A, 1º andar, Sala 111, Asa Norte, Brasília - DF -
70790-060.

DJAIR FIORILLO LOPES
Diretor de Gestão Interna

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 8/2016

Processo nº 59150.000158/2009-55- SICONV nº 706364 . Por se
encontrar em local incerto e não sabido, com fundamento nos arts.
246, IV e 256, II do Código de Processo Civil, Lei nº 13.105, de
16/03/2015, no que couberem, no art. 26, § 4º da Lei nº 9.784, de
29/1/1999, bem como pelo normativo do presente Convênio, fica
desde já notificado, por este Edital, o Senhor PAULO ROBERTO
MARQUES DE SOUZA, CPF 220.821.901-53, ex-prefeito do Mu-
nicípio de Posse - GO, para ciência de que as contas da Avença em
questão foi objeto de análise conclusiva, resultando na instauração da
Tomada de Contas Especial em seu desfavor, bem como informamos
que o pleito formulado pela atual Gestão Municipal foi negado pela
Secretaria de Infraestrutura Hídrica, ou seja, não houve manifestação
favorável à retomada da execução das obras da barragem com re-
cursos do Convênio.

DJAIR FIORILLO LOPES
Diretor de Gestão Interna

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
DOS VALES DO SÃO FRANCISCO

E DO PARNAÍBA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

PROCESSO Nº 59540.000079/2015-07
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 0.219.00/2013
CONTRATADA: BECK DE SOUZA ENGENHARIA LTDA. OB-
JETO: Aditar o Contrato nº 0.219.00/2013, para prorrogar o prazo de
vigência contratual e ratificar as demais cláusulas contratuais. DA
PRORROGAÇÃO DO PRAZO: Fica, por este instrumento, pror-
rogado o prazo de vigência do contrato nº 0.219.00/2013, por 157
(cento e cinqüenta e sete) dias, contados a partir de 27/03/2016,

Ministério da Integração Nacional
.

elaine.queiroga
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-26T00:35:59-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




